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 چکیده

ت و دوام ید   آنچه امروز در مبحث مدیریت شهرهای جهان مطرح می گردد، تاب آوری شهرها است که از اهمیت بسیار زیادی برخوردار است زیرا می تواندد ییدا      

آمده شدوند و  های پیشاسخگوی بحرانشهر را به رایتی تحت تاثیر قرار دهد. وصول به کارکرد و توانمندی بیشتر در شهرها به گونه ای که بتوانند در کمترین زمان پ

آوری شهری و مدیریت شهری رقم زند. در این تحقیق، بصدورت توصدی،ی، ارتبدا     تواند پلی میان مبایث تابالعمل را نشان دهند، مبحثی است که میبهترین عکس

و در پاسد    1990ریزی از دهده  ن م،هومی در ارتبا  با شهرها و برنامهآوری بعنواآوری شهری با ارائه مدلی م،هومی بیان گشته است. تابمیان مدیریت شهری و تاب

بیندی بایدد بتوانندد    های اجتماعی و نهادی ظاهر گشت تا نشان دهد که شهرها در شرایط پیچیده و بغدرن  و ییرقابدل پدیش   به تهدیدات محیطی و تنظیم چهارچوب

ها بده نقطده قدوت،    های شهری، تبدیل این نقطه ضعف. نتای  نشان داد که، شناسایی و آزمودن نقطه ضعفبصورت پایدار عمل کرده و در برابر مشکلات مقاوم بایستند

پذیر می تواند در توسعه طرح های شدهری یدائز اهمیدت باشدد. آنچده در مددیریت شدهری مهدم         پذیر و انعطافها، عملکردها، و جریانات انطباقو درنهایت یافتن فرم

تواند شهر را به سمت ارائه خدمات بهتدر سدوق   تغییرات کالبدی شهر است. وجود منابع مالی، انسانی و مهمتر از همه منابع اطلاعاتی ینی می شود توجه بهارزیابی می

 گردد.آوری شهر تضمین آمده و تابهای بان،وذ نیز برآورده گشته، اهداف پایداری بدستدهد تا در این میان انتظارات مردم و گروه

 آوری شهری؛ مدیریت شهری؛ برنامه ریزی شهری.: تابکلیدواژه
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 مقدمه
ریزی برای آن ممکن است مشکل باشد. برای  هایی به منظور برنامه آوری نیز همچون پایداری م،هومی انتزاعی است، به همین دلیل تعیین روش از آنجا که تاب     

توانند بصورت  های پیچیده چگونه می آوری شهرها وجود دارد؟ و یا اینکه شهرها بعنوان سیستم گردد که: چه دلیلی برای تابمثال ممکن است این سوالات مطرح 

آوری کار  ور تابآور باشند؟ بعلاوه، ایجاد ظرفیت با توجه به اجزاء، فرآیندها، و تعاملات زیاد صورت گرفته در شهرها و یتی بیرون از مرزهای آن به منظ کلی تاب

 .(Desouza and Flanery, 2013)بسیار سختی است 

 ریزی و طرایی پایدار دانست، بنابراین باید آن را جزئی از فرآیند برنامه را میتوان در جهت وصول به اهداف توسعه« آوری تاب»از آنجا که ظهور م،هومی چون     
های ی  سیستم  ریزی قرار گیرند که ویژگی ای مورد برنامه شود و ساختار و عناصر آن به گونهای طرایی  شهری در نظر گرفت. بدین معنی که ی  شهر به گونه

ها پاس  دهد، بلکه در این راه به کارکرد و توانمندی  ای باشد که نه تنها به بحران سان که توانایی جامعه باید به گونه آور و مقاوم در آن لحاظ شود. بدین تاب

ها و یتی ساکنین  ها و سازمان آور نیاز به همکاری تمامی بخش (. بنابراین برای داشتن ی  شهر تاب3: 1389پور و منتظرالحجه،  هیلیبیشتری نیز دست یابد )س

 العمل را نشان دهد. آمده در کمترین زمان بهترین عکس شهر است تا شهر بتواند در برابر یوادث پیش

 گیرد. یت شهری با ارائه مدلی م،هومی مورد بررسی قرار میآوری و مدیر در این تحقیق کی،ی ارتبا  بین تاب

 آوریمفهوم تاب

های یذایی، انرژی و ییره( برای ادامه کدار  های جهانی و محلی ییات )مانند سیستمدر صورتی که اعتقاد داشته باشیم آینده نامعلوم است، بنابراین توانایی سیستم    

 .(Caputo, 2013: 8)شود ضروری و مهم تبدیل میای بسیار و تامین خدمات به مسئله

( بده عندوان اولدین     Holling, 1973: 17). هولیند   (Abunnasr, 2013: 18)محیطدی اسدت   های اکولوژیکی یا زیستآوری برخواسته از سیستمم،هوم تاب    

-ماندگاری روابط درون ی  سیستم و همچنین توانایی این سیسدتم »آوری ابآوری از منظر اکولوژیکی پرداخته است، بر این عقیده است که تفردی که به تعریف تاب
 «.ها در جذب تغییرات مربو  به متغیرهای یالتی، متغیرهای محرک و پارامترها است در یالی که همچنان مقاوم است

بده کدار    2های انطباقی پیچیدده ینامی  ییرخطی سیستمشناسان برای توضیح دآوری را بصورت سیستمی تجسم کرد که توسط زیستتوان تئوری تابدریقیقت می

محیطدی اشداره دارد   زیست-های اجتماعیی سیستمبینی و ناپیوستههای ییرقابل پیش. دینامی  ییرخطی به ویژگی(Walker and Salt, 2006)برده شده است 

آوری تئوری تداب  (Walker et al, 2006). از نظر واکر و همکارانش (Schäffler, 2011: 38)که در آن تاثیرات بازخورد شانس در درون سیستم نامشخص است 

انسانی، به این معندی کده مدا بخشدی از     -های طبیعی. انسان بعنوان بخشی از سیستم1نگرد: های انطباقی پیچیده میبا تشخیص سه ویژگی مهم در جهان به سیستم

هدا  آوری پایداری این سیسدتم . تاب3های انطباقی پیچیده هستند؛ و زیست محیطی سیستم-تماعیهای اج. سیستم2زیست محیطی هستیم؛ -های اجتماعیسیستم

 را تعیین می کند.

هدای  در نظدام  (Adger, 2000)آوری در زمینه اکولوژیکی، ادگدر  از تاب  (Holling, 1973)( بعد از تعریف هولین  1390در کل بنابر نظر رفیعیان و همکارانش )

 (Bruneau, 2003)اکولوژیکی، برونئدو  -های اجتماعیدر نظام (Berkes, 2003)محیطی، برکیس -های انسانیدر نظام (Carpenter, 2001)نتر اجتماعی، کارپ

 1شدماره   های بلند مدت، مانند تغییرات اقلیمی، تعاریف خود را ارائه نمودند. در جددول در پدیده (Timmerman, 1981)در مدیریت سوانح کوتاه مدت و تیمرمن 

هدای علمدی مختلدف پرداختده     نظر رشدته آوری از نقطهنیز به تعاریف مربو  به تاب 2آوری بصورت خلاصه بیان شده است. جدول شماره تعاریف جدید مربو  به تاب

 است.
 آوری )منبع: نگارندگان( : م،اهیم و تعاریف تاب1جدول 

 تعریف تعریف کننده

Merriam Webster Dictionary  توانایی بازیابی، بهبود سریع، تغییر، شناوری، کشسانی، خاصیت فنری و ارتجاعی 

Holling, 1973 ها در جذب تغییرات ماندگاری روابط درون ی  سیستم و همچنین توانایی این سیستم

 مربو  به متغیرهای یالتی، متغیرهای محرک و پارامترها در یالت مقاوم

Pimm, 1984  یالت اولیه بعد از ایجاد نابسامانیبازگشت سیستم به 

Gunderson and Holling, 2001 ظرفیت ی  سیستم در برابر مشکلات و اختلالات وارده و کنترل عملکرد آن 

Walker et al, 2006 زیست محیطی -های اجتماعیانسانی؛ سیستم-های طبیعیانسان بعنوان بخشی از سیستم

 کندها را تعیین میاب آوری پایداری این سیستمهای انطباقی پیچیده هستند؛ تسیستم

Walker and Salt, 2006 شناسانهای انطباقی پیچیده توسط زیستتوصیف دینامی  ییرخطی سیستم 

UNISDR, 2010 توانایی ی  سیستم یا جامعه برای مقاومت در برابر مشکل و خطری که با آن مواجه شده-
ای کارا است ت من،ی آن در زمان مناسب و به شیوهاند، تطبیق با آن، و رهایی از اثرا

 دریالی که قادر به ی،ظ ساختار اساسی و عملکرد خود باشد

Abunnasr, 2013  توانایی ی  سیستم در بازگشت به یالت اولیه بعد از ی  اختلال طبیعی و یا مشکلی که

 شودتوسط انسان ایجاد می

Caputo, 2013 به منظور ادامه عملکرد در برابر مشکلات و شرایط ناسازگار قابلیت و توانایی ی  سیستم 
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 (23: 1390های علمی مختلف )منبع: رفیعیان و همکاران، آوری در شاخه: تعاریف و م،اهیم تاب2جدول 

دهی مجدد، مقدار آش،تگی که سرعت بازگشت سیستم به یالت اولیه، ظرفیت سیستم برای جذب آش،تگی و سازمان اکولوژی

 تواند جذب کند و هنوز در همان وضعیت باقی بماندسیستم می

 

 اکولوژی اجتماعی

شود؛ ها باعث افزایش قابلیت یادگیری از سوانح مییادگیری برای زندگی با وجود تغییرات و عدم قطعیت، تنوع تقویت

 دهیترکیب انواع گوناگون دانش به منشور یادگیری، ایجاد فرصت برای خود سازمان

 

 

 اجتماعی

گسیختگی اجتماعی، های بازیابی برای کاهش از همها، انجام فعالیتها و آش،تگیتوانایی جوامع برای انطباق با تنش

پذیری با است،اده از منابع فیزیکی و اقتصادی، توسعه منابع برای بالا بردن ایمنی ساکنان، میزان ظرفیت برگشت

 انگیز و بازتوانی سریعیوادث مخاطرهظرفیت ی  سیستم یا بخشی از آن برای جذب 

های ناشی از مشکلات و ها را قادر به کاهش خسارتطوری که آنواکنش و سازگاری ذاتی جوامع در برابر بلایا به اقتصاد

 مخاطرات سازد

الش، عملکرد مثبت ریم چنشینی در مقابل مصایب، جریانی از ظرفیت برای سازگاری موفق علیتوانایی فرد برای عقب روان شناسی

 های طولانی مدت و شدیددر پی شوک

 گرددجایی به یالت تعادل بر می بهنظر از نوسان مورد نیاز بعد از جاسرعتی که با آن سیستم صرف علوم پایه

 

هدای مختلدف   فاقد درک فراگیدر و عملیداتی در یدوزه   آوری، هنوز این م،هوم در نهایت باید خاطر نشان کرد با گذشت بیش از سه دهه از تحقیقات اولیه در مورد تاب

هدای م،هدومی بنیدادی موجدود و همچندین        هدای متددلوژی ، ت،داوت   آوری از تمدایلات شدناختی، روش  های موجود بر سر معنای تابعلمی است. بسیاری از تناقض

( و ایدن مسدئله   24: 1390شدود )رفیعیدان و همکداران،    کنند ناشی مدی رکز میهای اکولوژیکی، اجتماعی یا ترکیبی از هر دو تمهایی که بر تحقیق در سیستمدیدگاه

شدود  های مختل،ی تعریدف  آوری باشند که ممکن است به روشها و جوامع هرکدام ممکن است دارای درجات مختل،ی از تابناشی از این واقعیت است که افراد، گروه

(McEntire et al, 2002: 272)هدای وارد شدده و تواندایی    توان اشاره به ایستادگی در برابر فشارها و شوکترک تمامی این تعاریف را می. در هر صورت جنبه مش

 ها دانست.العمل مناسب در برابر آندر ارائه عکس

 منشاء مفهوم تاب آوری

کند. وی بدر  معرفی می« پرش به گذشته»معنی  �resi-lire�آوری ریشه آن را از لغت لاتین با بیان جدید بودن م،هوم تاب (Davoudi, 2012: 300) داوودی    

هدای  آوری آنهدا در برابدر شدوک   آوری برای اولین بار توسط دانشمندان فیزیکی برای توصیف ثبات مواد و مصالح و همچندین مقاومدت و تداب   این عقیده است که تاب

هدای علمدی مختلدف معدانی     هدا و روش شناسی شد و بدا توجده بده دیددگاه    ارد رشته بومآوری وو با ظهور ت،کر سیستمی، تاب 1960خارجی به کار برده شد. در دهه 

 متعددی از آن استخراج شد.

شناسان م،هدوم پایده و   داند. زیستمی 1970های اکولوژیکی و از دهه گرفته از سیستمآوری شهری را نشاتنیز مبدا و منشا م،هوم تاب (Ahsan, 2013: 6)اهسان 

این م،هدوم   1980دهند. درهریال، تا اواخر دهه ها مورد است،اده قرار میشناسی جمعیت و در مطالعه مدیریت اکوسیستمرا در تجزیه و تحلیلی بومآوری اساسی تاب

توصدیف و فهدم چگدونگی     شد که تا ید زیادی بده شناسی به کار برده میشناسی، اقتصاد، و روانهای جامعهدر تجزیه و تحلیل تعاملات بین انسان و طبیعت در رشته

 .(Jassen and Ostrom, 2006)کرد ها کم  میآوری اکوسیستمتاثیر انسان بر تاب

هدای اجتمداعی و نهدادی    و در پاس  به تهدیدات محیطدی و تنظدیم چهدارچوب    1990ریزی از دهه آوری بعنوان م،هومی در ارتبا  با شهرها و برنامهدر هر یال تاب

 های شهرسازی شد.تدری  وارد مبایث و نظریهو به (Mileti, 1999)ظاهر گشت 

 آوری شهریتاب

ایدن چندین    (Agudelo-Vero et al, 2012: 3)آوری شهری را بنابر نظدر آگودلدوورو و همکدارانش    توان تابها اشاره شد میبا نگاه به تعاری،ی که در بالا بدان    

هدای  نیدز در رابطده بدا محدیط     (Caputo, 2013: 8)کداپوتو  «. های وارد شدهها و شوکشهری در برابر استرستوانایی و ایستادگی شهر و یا سیستم »تعریف نمود: 

توانند بصورت پایدار عمل کرده و در برابر مشدکلات مقداوم   بینی میداند که در شرایط پیچیده و بغرن  و ییرقابل پیشآور را شهرهایی میانسان ساخت، شهرهای تاب

 بایستند.

های بسیار پیچیده و به هم وابسته با خواص فیزیکی، سازمانی، اجتمداعی، و  شهرها سیستم»بر این عقیده است که  3محیطی محلیهای زیستالمللی طرحبین شورای

-سازمان ید  اتحادیده بدین   . این (ICLEI, 2011)« های شهری به منظور مقابله با سطوح مشخصی از فشار استآوری شهری توانایی سیستماقتصادی هستند. تاب
ای اسدت کده بده توسدعه پایددار متعهدد       های دولتی محلی، ملی و منطقههای آنها در سراسر جهان و همچنین سازمانشهر و اتحادیه 1200المللی متشکل از بیش از 

 کند:آوری شهری را اینگونه بیان می. این شورا تاب(ICLEI, 2015: 3)اند شده
 

 کند؛ ها، و زندگی اجتماعی و اقتصادی خود یمایت می آوری در ادارات، زیرساخت است که از بهبود تاب آور، شهری شهر تاب �

دهند تا پایداری بلند  مدت را  العملی خلاقانه ارائه می پذیری را کم کرده و در برابر تغییرات اقتصادی، اجتماعی و محیطی عکس این شهرها میزان آسیب �

 افزایش دهند؛

هایی که در جهت جلدوگیری از ایجداد بحدران و یدا      های محلی منحصر به فرد و مشخص یساس است. تلاش آور نسبت به شرایط و منشاء های شهر تاب فعالیت �

   آوری جامعه و توسعه پایدار در چند ناییه را افزایش دهد؛   ای طرایی شود که مقاومت و تاب گیرد باید به گونه وقوع فاجعه در ی  بخش صورت می

                                                           
٣
 International Council for Local Environmental Initiatives (ICLEI) 
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هدای یاکمیدت شدهری، زیرسداختی، مدالی، طرایدی، توسدعه اقتصدادی و         آوری شهری و دستورکار سیاسی در زمینهآور بعنوان م،هومی کامل از تابشهرهای تاب �

 شود.اجتماعی، مدیریت منابع و مدیریت محیطی تعریف می

دانند. علاوه بر ایدن، برخدی   ب، تطبیق، و پاسخگویی در برابر تغییرات در سیستم شهری میآوری را عموما به معنای توانایی جذ( نیز تاب2012تامپکینز و هارلستون )

 ;Tompkins and Hurlston, 2012آوری با اهداف شهری معاصری چون پایدداری دولدت، و توسدعه اقتصدادی نزدیکدی بسدیاری دارد )      اند که تاببر این عقیده

Desouza and Flanery, 2013.) 

آوری شهری ضرورتا به معنی بازگشت سیستم به یالت اولیه خود نیست بلکه به معنی تغییر وضعیت به یالتی جدید بدرای تطدابق بدا    این تعاریف، تاب با توجه به    

تلدف کده بدر شدهر تداثیر          گذاران در تلاشند تا بدا فرآینددهای مخ  ریزان و سیاست. به طور کلی برنامه(Folke et al, 2010)باشد تغییرات و ادامه ییات خود نیز می

کدره زمدین(    گذارد همگام شوند؛ درهرصورت، این مسائل معمولا مربو  به تغیییرات فضایی )فشردگی شهری(، اقتصادی )بحران اقتصادی(، و محیطی )گرم شدنمی

هدای  ریزان شهری، همراه بدا یکومدت  بنابراین نقش برنامه، (Kerr and Menadue, 2010)های اجتماعی زیادی را نیز در پی داشته باشد تواند هزینهاست که می

 شود.گیری شهرهای تاب آور بسیار مهم تلقی میمحلی، در این زمینه یساس و مهم بوده و در شکل

باشدد. آنهدا بدر    مدی  1 دهند که مطابق شکل شمارهآور ارائه میدر مقاله خود طریی از شهرهای تاب (Desouza and Flanery, 2013: 91-95)دسوزا و فلانری 

ریزی، طرایی و مدیریت با سهولت بیشتری صورت گیرد. بده نقدل از پیکدت و    توان شهر را به اجزاء سازنده اصلی آن تقسیم نمود تا مرایل برنامهاند که میاین عقیده

. یوزه فیزیکی شامل منابع فیزیکی )عناصدر(  (Pickett et al, 2001)های فیزیکی و اجتماعی هستند همکارانش، در بالاترین سطح، این اجزاء قابل تقسیم به یوزه

-هدا، و فعالیدت  یافته از ابزارهای سیگنالی برای پردازش و توزیع عناصر( درون مرزهای شهر است. یوزه اجتماعی نیز شامل افراد، سازمانو فرآیندها )مجموعه سازمان
. شایان ذکر است که تمامی اجزاء و عناصر عنوان شدده در ید  سدطح قدرار ندارندد.      (Desouza and Flanery, 2013: 91)ها است های صورت گرفته توسط آن

 کنند.تری بر عهده دارند زیرا ایجاد، اداره، و نگهداری دیگر اجزاء را تعیین میبرای مثال افراد نقش بسیار پررن 

ای را هدایت کنند که زندگی بده شدهر   باشند تا مجموعهجزء اصلی در تعامل با یکدیگر می در شکل تعامل بین اجزاء گوناگون نیز به تصویر کشیده شده است. پنچ    

میتوان مشاهده نمود که دو یوزه فیزیکی و اجتماعی بدا هدم اشدتراکاتی نیدز      1هایی را برای ساکنین دائم و موقتی آن فراهم آورند. باتوجه به تصویر بخشیده و ارزش

-های فیزیکی و اجتماعی دارند. بدرای نمونده مدی   ها و دیگر فضاهای عمومی موجود در شهر تعاملاتی از لحاظ یوزهرند. برای مثال پارکگیدارند و برروی هم قرار می
ه ورود ماشدین و  ها )برای مثال خدمات پارک(، فرآینددها )بدرای مثدال اجداز    روی(، سازمانها )برای مثال پیادهتوان تعاملات بین افراد )برای مثال گردشگران(، فعالیت

ارتبا  هستند که باعث تعدالی  فراهم آوردن امنیت مورد نیاز(، و منابع )برای مثال آثار هنری موجود در پارک( را تصور کرد. هر کدام از این اجزاء به طرق مختل،ی در 

 .(Desouza and Flanery, 2013: 92)شوند جوهره و روح محیط می

توانند از نوع تخریب، زوال و یا شکست باشند. تخریب از دست دادن دائمی و یا نداتوانی هدر ید  از     ات وارد شده به شهر میهمانگونه که از شکل مشخص است صدم

های شبکه است که وظی،ه اتصال اجزاء را به عهده دارند. زوال ازکارافتادگی تدریجی یه عضو است کده در نتیجده، امکدان ادامده عملکدرد و یدا        اجزای شهر و یا لین 

دهدد. شکسدت نیدز     گذاری برای نگهداری اجزاء و یا گنجاندن اجزاء جدید با کی،یت بالا رخ می دهد و زوال به علت فقدان سرمایه کارایی آن در محیط را کاهش می

 Desouza and)مواجده باشدیم   دهد که امکان دسترسی به یکی از اجزاء فراهم نباشد و یا بدا عددم تواندایی یکدی از اجدزاء در ای،دای عملکدرد خدود          زمانی رخ می

Flanery, 2013: 93). 

 
 (Desouza and Flanery, 2013: 95آور )منبع: : طرح شهرهای تاب1شکل

 

کنند. ل میها و موانع تاثیر فشارها بر شهر و اجزاء آن را تعدیتوانند بر فشارهای وارد شده تاثیر گذارند. تقویت کنندهها، و افراد میشهرها از طریق اجزاء، برنامه

برد. اما مانع چیزی است که دهد )بازخورد مثبت( و بنابراین تاثیر نهایی را بالا میتقویت کننده چیزی است که شدت و یا مدت فشار بر اجزاء شهر را افزایش می

وده و سرمایه اجتماعی در ی  جامعه بعنوان مانع در دهد )بازخورد من،ی(. برای مثال وجود نیروی کار متبحر و آزمشدت و یا مدت فشار بر اجزاء شهر را کاهش می

کند. از سوی دیگر، عدم یضور این افراد و سرمایه اجتماعی میتوانند ها و مشکلات به وجود آمده توسط فشارهای انسانی )همانند تروریسم( عمل میبرابر بحران

 (.Desouza and Flanery, 2013: 95کننده فشارها باشد و تاثیرات و صدمات بیشتری را فراهم آورد )تقویت

ریزی، طرایی  شود: برنامه گذاران، و همچنین شهروندان به سه دسته تقسیم می ریزان، سیاست بر اساس نظر دسوزا و فلانری اعمال صورت گرفته توسط برنامه    

های جدید، فرآیندها، و چه  بکارگیری اجزاء جدید در شهر، چه بصورت سازمانریزی باید گ،ت که در طول مدت این مریله به تعبیه و  و مدیریت. در رابطه با برنامه
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پذیر بوده و ها انعطافآوری بیشتر وجود دارد. بنابراین باید برنامهواردان، موقعیت ایجاد تاببصورت فراگیری منابع جدید، و یا یتی بازنمودن درهای شهر بر روی تازه

های بسیاری ریزی نیز باید بتوانند پاسخگویی مناسبی در برابر تغییرات داشته باشند. امروزه تلاشط همراه شوند. فرآیندهای برنامهبتوانند با تغییرات موجود در محی

شهروندان   توانند برایاند که نمیهای دولتی دریافتهآوری وجود دارد. سازمانریزی به منظور نائل آمدن به تابدر جهت افزایش مشارکت شهروندان در برنامه

ها ریخته ها صورت گیرد تا اطلاعات و بازخورد سیاسی در جهات مختلف سرازیر شود. زمانی که برنامهریزی کنند، بلکه این امر بایستی همراه با مشارکت آنبرنامه

ریزی و طرایی وجود دارد. دلیل این امر نیز تمرکز رسد که فرآیند طرایی است. در بیشتر موارد، فرآیند رفت و برگشت میان برنامهشد، نوبت به مریله دوم می

 .(Desouza and Flanery, 2013: 96)پذیری و تمرکز طرایی بر سازگاری است ریزی بر انعطاففرآیند برنامه

اجزاء مختلف شهر چه در زمان  ای از تصمیمات و اعمالی است که در زمان عادی و یا بحران )که برسومین دسته به مدیریت اختصاص دارد که شامل مجموعه    

آور باید سریع صورت گیرد. بنابراین نیاز به شهری است که با قدرت و ش،افیت مزایای به شوند. مدیریت در شهرهای تابیال و چه آینده تاثیرگذار است( اتخاذ می

 .  (Desouza and Flanery, 2013: 97)ها نیز مقابله نماید وجود آمده را تصایب نموده و با چالش
 

 آوری عناصر تاب

دهد. ازنظر وی یکومت  ارائه می 3آوری نموده است و آن را بصورت جدول شماره  ای به عناصر تاب در کتاب خود اشاره  (Twigg, 2007: 8)   تووی      

 رود. عنصری است که دیگر موارد را نیز تحت پوشش قرار داده و در واقع اساس و پایه به شمار می

 
 (Twigg, 2007: 9آوری )منبع: عناصر تاب -3جدول 

 آوریعناصر و اجزاء تاب زمینه موضوعی

 

 

 

 . حکومت1

 بندی و تعهد سیاسیریزی، اولویتگذاری، برنامهسیاست �

 دهندههای قانونی و نظمسیستم �

 ریزیهای توسعه و برنامهیکپارچگی بین سیاست �

 بازیابیالعمل های سریع و یکپارچگی بین عکس �

 های نهادی، تقسیم وظایفها، ساختارها، و تواناییمکانیزم �

 همکاری �

 مشارکت اجتماعی و پاسخگویی �

 

 . ارزیابی خطرات2

 هاها و خطرات و ارزیابی آنهای مربو  به ریس داده �

 هاها و ارزیابی آنپذیری و تاثیر دادهآسیب �

 های تکنیکی و علمی، و نوآوریظرفیت �

 

 

 . دانش و آموزش3

 ها، دانش و آگاهی عمومیمهارت �

 گذاردن آن مدیریت اطلاعات و به اشتراک �

 تعلیم و تربیت �

 هاها، انگیزهها، نگرشفرهن  �

 یادگیری و تحقیق �

 

 

 

 . مدیریت خطر و کاهش آسیب پذیری4

 مدیریت منابع طبیعی و محیطی �

 سلامتی و رفاه �

 زندگی پایدار �

 محافظت اجتماعی �

 ابزار مالی �

 های فنی و ساختاریمحافظت کالبدی؛ سنجه �

 ریزیهای برنامهسازمان �

 

 

 . آمادگی و پاسخگویی در برابر مخاطرات5

 های سازمانی و هماهنگیظرفیت �

 های هشداردهنده سریعسیستم �

 باشریزی ایتمالی و آمادهبرنامه �

 های ضروریمنابع و زیرساخت �

 العمل و بازیابی سریععکس �

 گوییگرایی، پاس مشارکت، داوطلب �

شوند. مسلما افرادی که در یکی از  پذیری به همه افراد مربو  می های نهادی، مشارکت و مسئولیت سازی، سیستم ریزی، تنظیم، یکپارچه مسائلی همچون برنامه

آوری  ها راه رسیدن به تاب توانند با مشارکت در دیگر زمینه های دیگر نیز دارای تخصص باشند اما می ها فعالیت دارند ایتمال کمی وجود دارد که در زمینه زمینه

هایش  پذیری دارای تخصص است باید اطمینان یاصل کند که نتیجه تحقیقات و تلاش تر نمایند. برای مثال، ارگانی که در ارزیابی خطرات و آنالیز آسیب را آسان

های  گیرد و بنابراین باید در مسائل مربو  به اطلاعات عمومی )مربو  به دانش و آموزش( و همچنین سیستم مورد است،اده قرار میبصورت موثر و م،یدی 

 هشداردهنده سریع )آمادگی و پاسخگویی در برابر مخاطرات( مشارکت داشته باشد.
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 آور ویژگی شهرهای تاب

آور چیست و در یقیقت برای مقابله  آور بر کسی پوشیده نیست. اما باید دید ویژگی شهرهای تاب شهری تاب های با توجه به آنچه بیان شد، اهمیت وجود سیستم

هایی می توان مقاومت نمود. شاید در ی  نگاه ساده بتوان این ویژگی ها را بصورت  ها و مشکلات وارد شده بر شهرها با توجه به چه ویژگی سیستماتی  با شوک

 ارائه نمود. 4جدول 
 کننده: نگارندگان(آور )تهیههای شهری تابهای سیستمویژگی -4جدول 

 توضیح ویژگی

 4انعطاف پذیری

(ISET5; ICLEI, 2011) 

 های جایگزین )چه در کوتاه مدت و چه در بلند مدت( در پاس  به شرایط متغییر است.توانایی تغییر، رد و قبول استراتژی

 6فراوانی

(ISET; Godschalk, 2002) 

های متنوع است. برخی های جایگزین ازطریق ارائه مسیرهای متعدد و گزینهبه معنی تنوع و گوناگونی و توانایی پذیرش استراتژی

توانند خدمات جایگزین را در زمان ایجاد مشکل در دیگر اجزاء به دهند و میاز اجزاء سیستم شهری عملکرد مشابهی انجام می

 رت با خراب شدن یکی از اجزاء، کل سیستم مختل نخواهد شد.انجام رسانند. دراینصو

 7کاردانی

(ISET; ICLEI, 2011) 

 بندی و بسی  منابع در هنگام ایجاد مشکل در عناصر سیستم.ظرفیت تجسم و عمل کردن، تشخیص مشکلات، اولویت

 8شکست ایمن

(ISET; ICLEI, 2011) 

آمیز افتد از شکست فاجعهشوند تا زمانی که ی  قسمت سیستم از کار میمیآور برای شکست ایمن طرایی های تابزیرساخت

 خودداری شود.

 9پاسخگویی

(ISET; ICLEI, 2011) 

 ی عملکرد، با سرعت مناسب، بعد از ایجاد شکست.توانایی ساماندهی و برقراری دوباره

 10ظرفیت یادگیری
(ISET) 

های سازی تجارب و شکستها باید توانایی درونییادگیری دارد. افراد و سازمانتجربه و شکست نقش مهمی در رهاسازی فرآیند 

 گذشته را داشته باشند و از این تجارب به منظور جلوگیری از تکرار اشتباهات گذشته است،اده نمایند.

 11های محلیوابستگی به اکوسیستم
(ISET) 

های ضروری که برای یمایت از رفاه، دستیابی ایمن منابع و کی،یت ییآور میزان بیشتری از کنترل بر داراهای شهری تابسیستم

های محلی و محیطی شده توسط اکوسیستمدهند. این موضوع تشخیص ارزش خدمات ارائهمنابع مورد نیاز هستند را به دست می

ها را در پی دارد. مت و استحکام آنشود( و تلاش درجهت افزایش سلاهای سبز و آبی شهر از آن یاد می)که یالبا بعنوان زیرساخت

 دهند.این خدمات فرآیندهایی از قبیل کنترل سیل، تنظیم دما، فیلتراسیون آلاینده و تولید محصولات یذایی محلی را انجام می

 12تنوع

(Godschalk, 2002; ICLEI, 2011) 

 .تا بتوانند در مقابل تهدیدات مقاومت نماید های متعدد در مقابل ی  گره مرکزی استتنوع به معنای وجود اجزاء و یا گره

 13کارایی

(Godschalk, 2002) 

داد نسبت به عرضه بیشتر باشد، به عبارت دیگر نسبت انرژی عرضه شده به انرژی تحویل شده توسط ی  شهر که هرچه برون

 دهنده کارایی بهتر خواهد بود.نشان

 14استقلال

(Godschalk, 2002) 

 بدون کنترل از خارج. توانایی اداره خود

 15قدرت و نیرو

(Godschalk, 2002) 

 قدرت به معنای وجود مقاومت و ایستادگی در مقابل نیرو و یا یملات بیرونی است.

 16وابستگی متقابل

(Godschalk, 2002; ICLEI, 2011) 

 کنند.وابستگی متقابل به معنی اجزاء سیستم یکپارچه است که یکدیگر را پشتیبانی می

 17زگاریسا

(Godschalk, 2002) 

 پذیری در برابر تغییرات است.این م،هوم به معنی ظرفیت یادگیری از تجارب و انعطاف

 18همکاری

(Godschalk, 2002) 

 های متعدد برای مشارکت ذین،عان و ذین،وذان.ها و انگیزهفرصت

 

                                                           
٤
 Flexibility 

٥
 Institute of Social and Environmental Transition 

٦
 Redundancy 

٧
 Resourcefulness 

٨
 Safe failure 

٩
 Responsiveness 

١٠
 Capacity to learn 

١١
 Dependency on local ecosystems 

١٢
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١٣
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١٤
 Autonomy 
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١٦
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 Adaptability 

١٨
 Collaboration 



     
 

٧ 
 

 
 1397 مهر     1 شماره      اول سال

 

 ایران شهرسازی و معماری اختصاصی نشریه |شناسی  معماری

 

 ابعاد تاب آوری

 (.4کند )شکل  بعد تقسیم می 5آوری را به  در نگاهی عمیق و جامع، تاب (Caputo, 2013)کاپوتو 

 

 
 ( )منبع: نگارندگان(2013آوری از دیدگاه کاپوتو ) : ابعاد تاب4شکل 

19بلایای طبیعی
 

زم در مواجهه بدا  با وجود پیشرفت علوم و تکنولوژی یتی در قرن بیست و یکم نیز جهان شاهد بلایای عظیمی است که در بیشتر موارد مدیریت و دانش کافی و لا    

ی آسدیب دیدده دوبداره بده کدار افتندد.       هاها زمان صرف شود تا سیستمگردد که شاید سالآن وجود ندارد و صدمات جبران ناپذیری از انواع بلایای طبیعی آشکار می

هدا و  ریدزی ی پایدار نگریسدت. بندابراین درنظدر گدرفتن اینگونده بلایدا در برنامده       طبیعی به عنوان مانع و چالشی در برابر نیل به توسعهتوان به بلایا و سوانحدرواقع می

ا خواهد شد. البته شایان ذکر است درنظر گرفتن ی  جامعده کده در برابدر بلایدا و     ههای تحمیل شده توسط آنها و واکنش مناسب به آنها باعث کاهش آسیبطرایی

ای نمیتواند به طور کامل در برابر اینگونه مسائل ایمدن باشدد ولدی میتدوان جامعده را بدا       آل و دور از ذهن است زیرا هیچ جامعهآور باشد تصوری بسیار ایدهسوانح تاب

 . آوری نزدی  ساختتاب ریزی و مدیریت صحیح به سمتبرنامه

 20مخاطرات انسانی

هدای جنایتکارانده و شکسدت اجدزاء و     همیلتون معتقد است مخاطرات و بلایای ایجاد شده توسط انسان که باعث ایجاد مشکلات میشوند توسط اعمدال و یدا سیسدتم   

وارد کرده و باعث عدم ایساس آسایش و امنیت گردد؛ بنابراین درنظدر  ها آسیب ها و ساختمانتواند به زیرساختکه می (Hamilton, 2009)شود عناصر یاصل می

هایی قابل زندگی و سرزنده تبددیل نمایدد کده مدانع از ایجداد      رود تا محلات را به مکانریزی ها از اصول بسیار مهم به شمار میهای سالم و امن در برنامهگرفتن مکان

 . (Caputo, 2013: 28)شوند جرم می

 21جتماعیآوری اتاب

اقلیمی اسدت. البتده ایدن     آوری اجتماعی عموما به معنی توانایی اجتماع و ایستادگی آن در مقابل مشکلات و بلایا و مقاومت و یا انطباق با عواقب ناشی از تغییراتتاب

ان صدمات وارده را به یداقل ممکدن کداهش داد. م،هدوم    کارهایی را یافت تا میزیقیقت وجود دارد که جلوگیری از بروز تهدیدات همیشه ممکن نیست اما میتوان راه

آید اشاره دارد، کده از ایدن جنبده    های انسانی به وجود میآوری، همچنین، به تعامل بین سیستم های اجتماعی و اکولوژیکی و تغییرات محیطی که توسط فعالیتتاب

 :Caputo, 2013)گدردد  اعمال انسان در رابطه با محیط و تاثیرات ناشی از آن را شامل می در چندین مقیاس )از محلی تا جهانی( مورد بررسی قرار گرفته و تمامی

30-31; Renschler et al, 2010)آوری قلمداد کرد که در دهده اخیدر نیدز    توان جدیدترین زمینه توسعه در ارزیابی تابآوری اجتماعی را می. درواقع، ارزیابی تاب

توان آن را قدمی ضروری در کاهش خطرات ناشی از بلایا و آمادگی بهتر در برابدر مشدکلات دانسدت    جلب کرده است و دریقیقت میتوجهات زیادی را به سمت خود 

(Sharifi, 2016: 629; Burton, 2014). 

جوامدع و افدرادی   »اعی بصدورت  (، تاب آوری اجتمUK Cabinet Office, 2011: 4انگلستان )« 22آور تاب برای جامعه ملی استراتژی  چهارچوب»بر اساس سند 

 گردد.تعریف می« پردازندبرداری از منابع محلی و است،اده از آن در مواقع ضروری و به منظور پاسخگویی به خدمات اورژانسی میکه به بهره

تواندد بدر اثدر بلایدای طبیعدی،      آمدده )کده مدی   آوری اجتماعی به مقاومت و ایستادگی اجتماعات انسانی در برابر مشدکلات پدیش   توان گ،ت که تابطور خلاصه میبه

کارهای اساسی و اصولی در برابر یوادث اشداره دارد  العمل سریع و مناسب و همچنین است،اده از راهمخاطرات انسانی و یا تغییرات اقلیمی وییره به وجود آیند(، عکس

 و مستلزم مدیریت سوانح و بحران قوی و کارآمد است.

23زگاریآوری از طریق ساتاب
 

اند این واژه به معنای ظرفیدت لازم  آوری دانست. با توجه به تعری،ی که فول  و همکارانش از سازگاری ارائه دادههای اساسی تابتوان یکی از بخشسازگاری را می    

 Folk)است تا در این مسیر نیز توسدعه فدراهم گدردد .   های خارجی و فرآیندهای درونی به منظور انطباق و پاسخگویی مناسب در برابر تغییرات پیش آمده از محرک

et al, 2010: 1) تدوان از مزایدا و امکاندات    . در یقیقت، سازگاری فرآیندی است که به طور کامل نسبت به یالت قبلی تغییری ایجاد نشده است بلکه توسط آن مدی

 .(Wikström, 2013)های بیشتری دست یافت تغییر است،اده نمود تا به توسعه

                                                           
١٩

 Natural hazards 
٢٠

 Man-made hazards 
٢١

 Community or social resilience 
٢٢

 Strategic National Framework for Community Resilience 
٢٣

 Resilience through adaptability 
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دانست که در یرفه معمداری مدورد اسدت،اده     25توان معادل م،هوم انعطاف پذیری( بر این عقیده اند که سازگاری را می2012، 24برخی )همچون کارهولم و همکارانش

 .(Wikström, 2013)گیرد و شامل امکان تغییر ساختارهای فضایی و ساخته شده در طول زمان است قرار می

26آوری اقلیمیتاب
 

های بسیار شدید، خشکسالی و افزایش امواج یرارتی که همگی از عواقب تغییرات آب و هوایی های اخیر افزایش دمای هوا، سطح آب دریا، بارانمتاس،انه در سال    

مرزوه به یکی از بزرگترین آمد افزایش شهرنشینی است که او این موضوع خود پی (Jabareen, 2013: 220)است جوامع انسانی را دچار مشکل ساخته است 

میلیون ن،ر در جهان به دلیل بیماری های ناشی از  3.4. بر اساس آمارها یدود (Mitchell et al, 2015: 190)های پیش روی انسان تبدیل شده است چالش

نقل، فرآیندهای صنعتی، کشاورزی، وید انرژی، یملهای انسانی است )همانند تولآلودگی هوا دچار مرگ زودرس می شوند. این آلودگی هوا خود ناشی از فعالیت

. تا کنون مشخص شده است که خطرات اقلیمی، که (Maione et al., 2016)گردند مدیریت مواد زائد( که باعث برهم خوردن ترکیبات موجود در اتمس،ر می

 ,Friend et alاند )ای باشد که شهرها به آن وابستههای پیچیدهسیستم تواند مسئول از کار افتادنباعث گرم شدن کره زمین و بالا رفتن دمای آن است، می

2014: 12.) 

 بندیجمع

(؛ دوم، تبدیل 29، و جریانات28، عملکردها27هاهای شهری )فرمهای شهری یائز اهمیت است: اول، شناسایی و آزمودن نقطه ضعفسه نکته مهم در توسعه طرح    

 . (Arefi, 2011)پذیر پذیر و انعطافها، عملکردها، و جریانات انطباقهای شهری(؛ و سوم، یافتن فرم)داراییها به نقطه قوت این نقطه ضعف

ها، قددرت   ها و سیاست ریزی و سیاستگذاری شد. در این میان آنچه یائز اهمیت است وجود ش،افیت در برنامه ها در بخش برنامه توان منکر نقش دولت مسلما نمی

هدای لازم درجهدت    گذاری است. در وهله بعد لازم است شهر از منابع و زیرسداخت  گیری و سیاست های مختلف تصمیم ها و یکپارچگی در بخش ی آنلازم در اجرا

ع، مددیریت  ت منداب برخورد با مشکلات برخوردار باشد و در این میان رسیدگی سریع به مشکلات از اهمیت بسزایی برخوردار اسدت بندابراین لازم اسدت بدا بده مددیری      

ها تلاش نمود. مسلما وجود این موارد بده ارزیدابی بهتدر خطدرات و مشدکلات       های سازمانی و علمی ی  شهر نیز توجه داشت و درجهت تقویت آن-اطلاعات، ظرفیت

کتده در ایدن میدان میدزان مشدارکت      آمده باشد. اما مهمترین ن العمل نشان داده و پاسخگوی مشکلات پیش کم  کرده تا شهر بتواند در کمترین زمان ممکن عکس

 (.  5کننده است )شکل  آمده و یا تهدید ها در زمینه مشکلات پیش شهروندان، آگاهی و دانش آن

 
 : مدل م،هومی تاب آوری شهری و مدیریت شهری پایدار )منبع: نگارندگان(5شکل 

تواند شهر را به است. وجود منابع مالی، انسانی و مهمتر از همه منابع اطلاعاتی ینی میشود توجه به تغییرات کالبدی شهر آنچه در مدیریت شهری مهم ارزیابی می

 گردد.آوری شهر تضمین آمده و تابهای بان،وذ نیز برآورده گردد تا اهداف پایداری بدستسمت ارائه خدمات بهتر سوق دهد تا در این میان انتظارات مردم و گروه
 

 منابع:
(. تبیدین م،هدومی تداب آوری و شداخص سدازی آن در مددیریت سدوانح        1390ایی، محمدرضا؛ عسگری. علی؛ پرهیزکار، اکبر؛ شایان، سیاوش. )رفیعیان، مجتبی؛ رض

 .41-19(: 4) 15. برنامه ریزی و آمایش سرزمین، (CBDM)اجتماع محور 

(؛ رویکردی مبتنی بر کاهش آسیب پذیری محیط هدای شدهری در برابدر    Resilient City(. شهر تاب آور )1389سهیلی پور، محمدصادق؛ و منتظرالحجه، مهدی. )

 مخاطرات. کن،رانس ملی مدیریت بحران: زلزله و آسیب پذیری اماکن و شریان های ییاتی. سازمان مدیریت بحران کشور، تهران، ایران.

                                                           
٢٤

 Kärrholm et al. 
٢٥

 flexibility 
٢٦

 Resilience to climate change 
27

 ری در برابر تغییرات کم  نمایند.فرم ها به تعریف نوع ساخت و ساز می پردازند که میتوانند ازطریق پیمون های مختلف و ساختارهای شبکه ای به افزایش انطاف پذیری فرم شه  
28

 دهند. عملکردها هدف فرم شهری را نشان می  
29

 جریان ها نیز شامب اطلاعات، یرکت، خدمات، و شبکه به هم پیوسته از روابط است که توسط افراد شکل می گیرند.  
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